自治区农业农村厅  自治区发展改革委
自治区财政厅关于印发广西推动农业机械

报废更新补贴实施方案的通知

各市、县（市、区）农业农村局、发展改革委（局）、财政局：
为加快老旧农业机械报废更新，优化农机装备结构，促进农机安全生产，根据《国家发展改革委、财政部印发〈关于加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施〉的通知》（发改环资〔2024〕1104号）、《农业农村部办公厅、财政部办公厅关于加大工作力度持续实施好农业机械报废更新补贴政策的通知》（农办机〔2024〕4号）和《农业农村部办公厅、国家发展改革委办公厅、财政部办公厅关于加大工作力度持续实施好农业机械报废更新补贴政策的补充通知》（农办机〔2024〕5号）等政策文件，我们制定了《广西推动农业机械报废更新补贴实施方案》。现印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

广西壮族自治区      广西壮族自治区      广西壮族自治区

农业农村厅       发展和改革委员会        财政厅
2024年9月26日

广西推动农业机械报废更新补贴实施方案
为深入贯彻中央财经委员会第四次会议精神，落实《国务院关于印发〈推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案〉的通知》（国发〔2024〕7号）部署要求，根据《国家发展改革委、财政部印发〈关于加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施〉的通知》（发改环资〔2024〕1104号）、《农业农村部办公厅、财政部办公厅关于加大工作力度持续实施好农业机械报废更新补贴政策的通知》（农办机〔2024〕4号）、《农业农村部办公厅、国家发展改革委办公厅、财政部办公厅关于加大工作力度持续实施好农业机械报废更新补贴政策的补充通知》（农办机〔2024〕5号）、《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发〈广西推动大规模设备更新和消费品以旧换新工作方案〉的通知》（桂政办发〔2024〕25号）和《广西壮族自治区发展和改革委员会、广西壮族自治区财政厅关于印发广西加力支持消费品以旧换新工作方案的通知》（桂发改环资〔2024〕667号），经商自治区商务厅，结合我区实际，制订本实施方案。
一、总体要求

深入贯彻党的二十大精神，完整准确全面贯彻新发展理念，落实加快发展新质生产力要求，按照推动高质量发展决策部署，坚持“农民自愿、政策支持、方便高效、安全环保”的原则，通过政策支持进一步加大耗能高、污染重、安全性能低的老旧农机淘汰力度，加快先进适用、节能环保、安全可靠农业机械的推广应用，努力优化农机装备结构，推进农业机械化转型升级和农业绿色发展。

二、实施范围和补贴对象

在全区所有中央财政农机购置与应用补贴政策实施的县（市、区）实施农机报废更新补贴政策，对报废老旧农机给予适当补助。

补贴对象为广西行政区域内从事农业生产的农民和农业生产经营组织，农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
三、补贴种类和报废条件

中央财政资金补贴报废农机种类为《农业机械安全监督管理条例》规定的可能危及人身财产安全的农业机械及其他重点机具，包括拖拉机、播种机、联合收割机（含粮油棉糖等作物联合收割所用机械）、水稻插秧机、农用北斗辅助驾驶系统、机动喷雾（粉）机、机动脱粒机、饲料（草）粉碎机、铡草机等。结合我区实际，新增多功能拖拉机、植保无人驾驶航空器、谷物烘干机、微型耕耘机、微耕机和果蔬分级机纳入补贴范围。

申请补贴的报废农机来源必须清楚合法，机主（指合法拥有机具的从事农业生产的农民和农业生产经营组织，以下统称“机主”）应就机具来源、归属等作出书面承诺。

申请补贴的报废农机的主要部件应齐全。拖拉机、联合收割机和自走式喷杆喷雾机应有发动机、变速器、前后桥、底盘等，插秧机应有发动机、分插秧机构、机架、行走装置等，动力喷雾机应有发动机、机架、泵主体等，其他机械应有机架、机具主体等。
纳入牌证管理的农机需提供农机安全监理机构核发的牌证；无牌证或未纳入牌证管理的农机，应当具有铭牌或出厂编号、车架号等机具身份信息，自带动力的农机还应提供发动机号。

最低报废年限原则上不低于10年。

对未达报废年限但安全隐患大、故障发生率高、损毁严重、维修成本高、技术落后的农机，经机主书面申请，由县（市、区）农业农村（农机）部门组织人员核定后，可申请报废补贴。

申领农用北斗辅助驾驶系统报废补贴以购置新设备为前提。
四、补贴标准和资金安排

农机报废更新补贴由报废部分补贴和更新部分补贴两部分构成。报废部分补贴实行定额补贴，按报废农机的机型和类别确定，补贴标准详见《广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（一）》（附件1）、《广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（二）》（附件2）。其中20马力以下轮式拖拉机按附件1、2的中央报废补贴额累加办理（每台补贴1500元）。更新部分补贴标准按农机购置与应用补贴政策相关规定执行。

《广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（一）》和《广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（二）》涉及的2024年补贴资金均可使用超长期特别国债资金和今年中央财政已下达的农业机械报废更新补贴兑付。对2024年6月17日起提交报废补贴申请的，按调整后的报废补贴标准执行，对已领取报废补贴的，补齐差额部分补贴。
《广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（二）》涉及的报废补贴范围、补贴标准政策实施期限截止到2024年12月31日，如有变动将另行通知。
五、回收拆解企业

报废农机回收拆解企业（以下简称“回收拆解企业”）应以自治区商务厅公布的具备资质的报废机动车回收拆解企业为主（名单见附件3），也可选择依法具有农机回收拆解经营业务的其他企业或合作社。回收拆解企业的工商营业执照经营范围应包括农业机械回收拆解。
未获得自治区商务厅报废机动车回收拆解资质的企业和合作社申报农机回收拆解经营业务，需向当地县（市、区）农业农村部门提供生态环境主管部门出具的建设项目环境影响评价文件的审批文件、竣工环保验收报告；在拆解场所应安装监控，实时记录报废农机回收和拆解过程（电脑、照相机、摄像头等），具有电子信息档案相关设备记录固体废物的来源、种类、产生量、生产时间及处理（流向）等数据，危险废物处理信息保存期限为3年；递交《报废农业机械回收拆解企业申请表》（附件4），设施设备明细，工商营业执照复印件，税务登记证复印件，在职职工职业资格证复印件，厂房、场地和设备照片（以上申请材料均需加盖企业公章）。县（市、区）农业农村部门依据国家《农业机械安全监督管理条例》、《报废农业机械回收拆解技术规范》（NY/T2900-2022）等相关标准或要求，并结合国家有关消防、安全、环保的规定，组织对辖区申报的回收拆解企业实地核实，将符合标准要求的回收拆解企业完整材料报市农业农村部门。市农业农村部门汇总所辖各县(市、区)农机回收拆解企业情况、《回收拆解企业备案汇总表》（附件5）及企业申请材料扫描件后报送自治区农业农村厅，由自治区农业农村厅统一向社会公布。往年已获得报废农机回收拆解企业资格、且无报废机动车回收拆解资质的企业和合作社，需重新申报认定。
回收拆解企业应当遵守国家有关消防、安全、环保的规定，参照《报废农业机械回收拆解技术规范》（NY/T2900-2022）等开展报废农机回收拆解工作，在经营场所醒目位置公示报废补贴农机产品的机型、类别及报废补贴额等相关内容。

农用北斗辅助驾驶系统回收拆解企业的确定办法另行公布。

回收拆解企业可依托或委托农机维修点、农机合作社或其他企业作为报废农机回收点，开展代收报废农机业务。回收拆解企业应及时将回收点情况报当地县（市、区）农业农村（农机）部门备案，备案形式由各地自行决定。

六、操作程序
报废补贴操作程序主要包括以下环节：

报废旧机。回收拆解企业要一次性告知机主申请报废补贴的条件（来源清楚合法文件、补贴机型、补贴金额、报废最低年限、可报废机具应有部件条件等），机主自愿将达到报废条件的农机交售给回收拆解企业。回收拆解企业核对机主和拟报废的农机信息，对其真实性负责，并向机主出具《报废农业机械回收确认表》（样式见附件6，以下简称《确认表》），向县（市、区）农业农村（农机）部门提供机主和报废农机信息。回收拆解企业及时对回收的农机进行拆解并建立档案。县（市、区）农业农村（农机）部门应对本辖区内回收拆解企业拆解或者销毁农机进行监督，回收拆解企业对拆解或者销毁农机的真实性负责。

拆解档案保存期不少于3年，应包括以下内容：

1.《确认表》，机主身份证复印件。

2.《报废农业机械来源承诺书》（样式见附件7，以下简称《承诺书》），二手农机需提供买卖合同或转让协议。

3.《报废农业机械销毁记录表》（样式见附件8，以下简称《记录表》）。

4.报废农机信息照片（包括铭牌、发动机号、出厂编号、车架号等），拆解前机主与报废农机合影照片（拍摄角度为左前方、右后方45°），拆解中照片以及对发动机等部件进行破坏性处理后的照片。

（二）注销登记。纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机机主持《确认表》《承诺书》《记录表》和相关报废销毁图片及证照，到牌证登记县（市、区）农机牌证管理机构办理牌证注销手续。已公告注销的，录入机具报废时间及实施报废机构等信息。县（市、区）农机牌证管理机构核对机主和报废农机信息后，在《确认表》签注“已办理注销登记”字样并加盖公章。

无牌证的拖拉机（含变型拖拉机）和联合收割机由当地县（市、区）农机牌证管理机构核对机主和报废农机信息，并根据发动机号或机架号核查机具是否在广西注册登记；没有注册登记信息的，在《确认表》签注“无该机具注册登记信息”字样并加盖公章。
（三）兑现补贴。机主凭有效的《确认表》《记录表》《农业机械报废补贴申请表》（样式见附件9）和身份证明（含原件和复印件），向当地县（市、区）农业农村（农机）部门申请补贴。纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机还需提供登记证书、行驶证的复印件。申请资料的真实性、完整性和有效性由机主负责，并承担相关法律责任。县（市、区）农业农村（农机）部门依照程序予以办理，每月向财政部门提交1次审核通过的补贴款结算材料，财政部门依据材料每月进行1次补贴资金兑付。每个农民年度内享受报废补贴的农机数量不能超过5台，每个农业生产经营组织年度内享受报废补贴的农机数量不能超过20台。各地应按照报废补贴机具总量不超过购置补贴机具总量的原则，合理确定年度报废补贴农机数量。

（四）同一补贴对象在当年度报废联合收割机、水稻插秧机、播种机并新购置同种类机具的，可提高报废补贴标准，按照附件1中“中央报废补贴额”加附件2中“报废并新购置同种类机具累加中央报废补贴额”办理报废更新补贴，在新购置的同品目机具办理农机购置与应用补贴公示无异议后方可兑付报废更新补贴资金。
七、工作要求

（一）加强组织领导。各级农业农村（农机）部门、财政部门要切实加强农机报废补贴工作的组织领导，明确职责分工，密切配合，形成工作合力。县（市、区）农业农村（农机）部门要结合本地实际进一步细化完善操作办法，及时办理报废更新补贴手续，向财政部门提交相关资料。要加强政策宣传，扩大公众知晓度。大力推行信息公开，对享受补贴的信息进行公示，对实施方案、补贴额、操作程序、投诉咨询方式、农机牌证管理机构联系方式等信息全面公开，主动接受监督。要加强补贴业务培训和警示教育，提升工作人员业务素质和风险防控能力。地方各级财政部门要加大投入力度，保障必要的工作经费，及时向符合要求的机主兑现补贴资金。
（二）推行便民服务。各地有关部门要强化服务意识，创新工作方式，鼓励采取“一站式”服务、网上办理等便民措施，提高工作效率和服务质量。要做好同农机购置与应用补贴工作信息平台的衔接，加快实现回收拆解等信息同农机购置与应用补贴相关信息的互联互通，提高补贴申请资料校核效率。鼓励机动车回收拆解企业、农机维修企业、农机合作社按有关规定合作开展农机报废回收工作，鼓励回收企业上门回收、办理业务。力争每个县（市、区）设有1个及以上回收拆解企业（或报废农机回收点）。

（三）强化监督管理。将农机报废更新补贴实施纳入农机购置与应用补贴延伸绩效管理考核内容，强化结果运用。对于以购置新机为前提的报废农机种类，在申领报废补贴时，农民和农业生产经营组织应提供购置同种类新农机的有效证明，各地农业农村、财政部门要按照职责严格做好审核工作，并将审核情况抄送当地发展改革部门。有关部门要按照各自职责进一步完善农机报废更新补贴工作监管机制，提升信息化监管能力，逐步将农机报废全流程各环节纳入信息化监管范围，通过调取回收拆解企业视频监控等方式实行全链条监管，防止机具假报废、流入二手机市场。对未纳入牌证管理的农机具，各地要制定风险防控措施，严格加强监管，严查虚假报补等骗套补贴资金的违规行为，严惩违规主体。发现回收拆解企业存在违规行为，应及时上报调查情况，自治区农业农村厅视情节轻重，采取警告、通报、暂停参与补贴实施并限期整改、禁止参与补贴实施等措施进行处理。对弄虚作假套取国家补贴资金的企业、个人和农业生产经营组织，将参照农机购置与应用补贴的有关规定和原则进行严肃处理，并将其纳入“黑名单”。要充分发挥社会监督作用，畅通投诉举报渠道，认真受理、核查、处理群众举报投诉。县（市、区）农业农村（农机）部门要建立农业机械报废补贴信息档案。在实际需求大于年度报废补贴数量时，采取先到先得的方式，在下一年度优先对本年度申请未获得补贴的办理补贴。

（四）做好总结上报。各级农业农村（农机）部门要加强对报废更新补贴工作的研究和落实，制定相关的报废更新补贴实施方案，抄送自治区农业农村厅及自治区农机中心。及时总结补贴试点工作经验和成效，每年7月3日和12月3日前市级农业农村（农机）部门汇总，分别报送半年和全年农机报废补贴实施情况总结，同时附报《农业机械报废补贴实施情况统计表》（附件10）和《县（市、区）年度农业机械报废补贴机具清单》（附件11）。联系人：何铭钦、刘金辛，联系电话：0771-5625094、0771-2182607，电子邮箱：gxnjcfb@163.com。

八、执行时间

农机报废补贴政策执行时间自发文之日起，如有调整或终止，另行通知。同时，《自治区农业农村厅、自治区财政厅、自治区商务厅关于印发广西农业机械报废更新补贴工作实施方案（试行）的通知》（桂农厅发〔2020〕83号）同步废止。

附件：1.广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（一）

2.广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（二）
3.广西报废机动车回收拆解企业名单

4.报废农业机械回收拆解企业申请表

5.回收拆解企业备案汇总表

6.报废农业机械回收确认表

7.报废农业机械来源承诺书

8.报废农业机械销毁记录表
9.农业机械报废补贴申请表
10.农业机械报废补贴实施情况统计表
11.___县（市、区）年度农业机械报废补贴机具清单
附件1
广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（一）

	机型
	类别
	中央报废补贴额（元）

	一、拖拉机

	手扶拖拉机
	皮带传动
	460

	直联传动
	530

	轮式拖拉机
	20马力以下
	1000

	20（含）-50马力（含）
	2660

	50-80马力（含）
	4300

	80-100马力（含）
	7380

	100-160马力（含）
	11450

	160-200马力（含）
	15140

	200马力以上
	17260

	履带式拖拉机
	50（含）—70马力轻型履带式拖拉机
	6720

	70（含）—100马力轻型履带式拖拉机
	8020

	80（含）—100马力重型履带式拖拉机
	20000

	100（含）—130马力重型履带式拖拉机
	20000

	130（含）—160马力重型履带式拖拉机
	20000

	160马力及以上重型履带式拖拉机
	20000

	50（含）—70马力差速转向履带式拖拉机
	11570

	70（含）—90马力差速转向履带式拖拉机
	12970

	90（含）—110马力差速转向履带式拖拉机
	17170

	110马力及以上差速转向履带式拖拉机
	17170

	前后驱方向盘拖拉机（手扶变型运输机组）

	2800

	二、播种机

	播种机
	6行以下
	600

	6-11行
	1200

	12-18行
	1600

	18行以上
	1940

	甘蔗种植机
	2900

	三、联合收割机

	自走式全喂入稻麦联合收割机
	喂入量0.5-1kg/s(含)
	3000

	喂入量1-3kg/s(含)
	5500

	喂入量3-4kg/s(含)
	7300

	喂入量4kg/s以上
	11000

	自走式半喂入稻麦联合收割机
	3行，35马力（含）以上
	7200

	4行（含）以上，35马力（含）以上
	17500

	自走式玉米联合收割机
	2行
	7200

	3行
	12500

	4行及以上
	20000

	甘蔗联合收割机
	甘蔗联合收割机
	25000

	四、水稻插秧机

	水稻插秧机
	4行手扶步进式水稻插秧机
	1860

	6行及以上手扶步进式水稻插秧机
	2330

	6行及以上独轮乘坐式水稻插秧机
	2100

	4-5行四轮乘坐式水稻插秧机
	7930

	6-7行四轮乘坐式水稻插秧机
	12500

	8行及以上四轮乘坐式水稻插秧机
	17730

	五、农用北斗辅助驾驶系统

	农用北斗辅助驾驶系统
	农用北斗辅助驾驶系统
	800

	六、机动喷雾（粉）机

	喷雾机
	11-18马力自走式喷杆喷雾机
	1820

	18（含）-50马力自走式喷杆喷雾机
	4360

	50（含）-100马力自走式喷杆喷雾机
	6860

	100马力及以上自走式喷杆喷雾机
	8860

	七、机动脱粒机

	机动脱粒机
	稻麦脱粒机
	90

	八、饲料（草）粉碎机

	饲料（草）粉碎机
	转子工作直径400mm及以上饲料粉碎机
	250

	九、铡草机

	铡草机
	生产率6t/h以下铡草机
	160

	生产率6（含）-9t/h铡草机
	460

	生产率9（含）-15t/h铡草机
	790

	15t/h及以上铡草机
	1400

附件2

广西壮族自治区农机报废补贴额一览表（二）

	机型
	类别
	中央报废补贴额（元）
	报废并新购置同种类机具累加中央报废补贴额（元）

	一、拖拉机

	轮式拖拉机
	20马力以下
	500

	二、播种机

	播种机
	6行以下

	300

	6-11行

	600

	12-18行

	800

	18行以上

	970

	甘蔗种植机

	1450

	三、联合收割机

	自走式全喂入稻麦联合收割机
	喂入量0.5-1kg/s(含)

	1500

	喂入量1-3kg/s(含)

	2750

	喂入量3-4kg/s(含)

	3650

	喂入量4kg/s以上

	5500

	自走式半喂入稻麦联合收割机
	3行，35马力（含）以上

	3600

	4行（含）以上，35马力（含）以上

	8750

	自走式玉米联合收割机
	2行

	3600

	3行

	6250

	4行及以上

	10000

	甘蔗联合收割机
	甘蔗联合收割机

	5000

	四、水稻插秧机

	水稻插秧机
	4行手扶步进式水稻插秧机

	750

	6行及以上手扶步进式水稻插秧机

	925

	6行及以上独轮乘坐式水稻插秧机

	480

	4-5行四轮乘坐式水稻插秧机

	170

	6-7行四轮乘坐式水稻插秧机

	2395

	8行及以上四轮乘坐式水稻插秧机

	1020

	五、植保无人驾驶航空器

	植保无人驾驶航空器
	药液箱额定容量10（含）—20L多旋翼植保无人驾驶航空器
	2800

	药液箱额定容量20（含）—30L多旋翼植保无人驾驶航空器
	4200

	药液箱额定容量30L及以上多旋翼植保无人驾驶航空器
	5600

	药液箱额定容量15L（含）—25L单旋翼植保无人驾驶航空器
	4200

	药液箱额定容量25L及以上单旋翼植保无人驾驶航空器
	5600

	六、谷物烘干机

	循环式谷物烘干机
	批处理量1（含）—2t循环式谷物烘干机
	2560

	批处理量2（含）—4t循环式谷物烘干机
	2980

	批处理量4（含）—10t循环式谷物烘干机
	7420

	批处理量10（含）—20t循环式谷物烘干机
	10540

	批处理量20（含）—30t循环式谷物烘干机
	13530

	批处理量30t及以上循环式谷物烘干机
	20000

	七、微型耕耘机

	微型耕耘机
	手持式微耕机
	230

	前置（驱动轮有动力输出）或后置微耕机
	370

	八、耕整机

	耕整机
	2.2（含）-4kW耕整机
	280

	4kW及以上耕整机
	320

	九、果蔬分级机

	果蔬分级机
	机械鲜果分选，生产率3t/h以下水果分级机
	1020

	机械鲜果分选，生产率3t/h及以上水果分级机
	1160

	机械干果分选，总功率2kW以下水果分级机
	3730

	机械干果分选，总功率2kW及以上水果分级机
	7460

	光电式重量分选，分级数8—16级，生产率3t/h以下水果分级机
	8400

	光电式重量分选，分级数8—16级，生产率3t/h及以上水果分级机
	10080

	光电式重量分选，分级数16级及以上，生产率5t/h及以上水果分级机
	20000

	光电式重量分级和色选色差分选分级数，分级数8级及以上，生产率3t/h及以上水果分级机
	20000

	十、其他拖拉机

	多功能拖拉机

	7000

附件3
广西报废机动车回收拆解企业名单

	1
	广西恒鼎报废机动车回收有限公司

	2
	广西宏发再生资源回收有限公司

	3
	广西国盛废旧汽车回收有限公司

	4
	广西熙辰升再生资源回收有限公司

	5
	柳州市昊达再生资源利用有限公司

	6
	广西龙昌报废机动车回收拆解有限责任公司

	7
	桂林市国联车船回收有限公司

	8
	广西桂林国湃再生资源有限公司

	9
	梧州市国丰废旧汽车回收有限公司

	10
	北海中诚再生资源有限公司

	11
	广西崇港再生资源有限公司

	12
	来宾市顺恒废旧汽车回收有限公司

	13
	广西昊达再生资源循环利用有限公司

	14
	玉林市纳鑫车船回收有限公司

	15
	玉林市创世纪废旧汽车回收有限公司

	16
	北流市盛建废旧汽车回收有限公司

	17
	北流市同茂废旧汽车回收有限公司

	18
	百色市再生金属回收有限公司

	19
	广西田阳海惠投资有限责任公司

	20
	广西全福城园再生资源回收有限公司

	21
	广西钦州市金港回收拆解有限公司

	22
	防城港市铭邦实业有限公司

	23
	广西晟宇通再生资源回收有限公司

	24
	防城港市广信再生资源回收有限公司

	25
	广西腾澎再生资源回收有限公司

	26
	钦州市利隆再生资源回收利用有限公司

	27
	南宁公交再生资源有限公司

	28
	广西伯强报废机动车回收有限公司

	29
	广西桂林鑫福城车船回收有限责任公司

	30
	广西桂林环投再生资源有限公司

	31
	广西钦州程就再生资源回收有限公司

	32
	广西嘉禾盛德金太阳再生资源有限公司

	33
	广西车船回收有限公司

	34
	广西宁铁再生资源回收有限公司

	35
	广西黎塘金属物资有限责任公司

	36
	广西科辉车船回收有限公司

	37
	广西华盾报废车船回收有限公司

	38
	天峨鸿鑫报废机动车拆解有限公司

	39
	广西双回车船回收拆解有限责任公司

	40
	南宁市壮美物资贸易有限公司

	41
	广西明星车船回收有限公司

附件4

报废农业机械回收拆解企业申请表
	企业名称

	组织机构代码

	注册地址

	法人代表

	联系电话

	经营范围

	企业类型
	(农机维修点  (合作社   (其他：

	拆解场地地址

	申请事项
	本企业现有从业人员
   名，其中:专业技术人员
 名、技术工人     名、管理人员
  名、其他人员
名;回收拆解场地
      平方米，具有必要的回收拆解设备及消防设施，年回收报废农业机械能力
台;没有出售、维修已报废农业机械或者出售已报废发动机、车架、变速箱、前桥、后桥，拼装农业机械、收销赃等违法经营行为记录;符合国家规定的环境保护标准。根据《广西推动农业机械报废更新补贴实施方案》相关规定，特申请从事报废农业机械回收拆解经营活动，请予认定。

申请单位(公章)

     年     月      日

	实地核实情况
	经审核，认定你单位具备农机报废回收拆解能力。

县（市、区）农业农村（农机）部门（公章）

经办人：

     年    月    日

	说明：本申请表一式四份：申请报废农机回收拆解企业、县（区、市）农业农村（农机）部门、市级农业农村（农机）部门、自治区农业农村厅各一份。

随本表附上申请企业营业执照复印件、场地面积、技术人员数及消防、安全、环保等相关证明材料。

附件5

         回收拆解企业备案汇总表
填报单位：

	序号
	县（市、区）
	企业名称
	地址
	法人代表
	联系电话
	组织机构代码

填报人：                     联系电话：                填报日期：

附件6

报废农业机械回收确认表

回收确认表编号：
	机主姓名/单位名称

	机主身份证号/组织机构代码

	机主地址

	机主联系电话

	机具型号

	机具类别

	出厂编号

	发动机号

	车架号

	牌照号码

	出厂日期

	初次注册登记日期

	回收日期

	农机回收拆解企业（章）

经办人：

年    月    日

	已办理注销登记。

农机监理单位（章）

经办人：

年    月    日

（此栏仅适用于纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机）

	说明：

本表一式四联：一联农机回收拆解企业存查，二联机主存查，三联签注农机监理机构存查（拖拉机和联合收割机）印章后，四联补贴办理机构存查。

附件7
报废农业机械来源承诺书

	机主姓名/

单位名称

	机主身份证号

/组织机构代码

	联系电话

	现所在住址

	报 废 原 因
	□超过10年使用年限的

□由于各种原因造成严重损坏、无法修复

□预计维修费用超过同类新产品价格50%

□安全隐患大、故障发生率高

□国家明令淘汰产品

	□其他须注明原因

	个 人 承 诺

一、本人于20  年  月  日在         （身份证号：               ，联系电话：            ）购买    台农业机械（请写明具体机械名称）            ，该机械整机出厂编号为          ，发动机号为                 ，型号为              ，生产厂家为                     。根据上述报废原因及相关要求，现自愿申请报废。
二、本人承诺以上申请报废的机具确系本人所有，来源合法，如有虚假，自愿承担以下责任：

1、终止报废补贴申请行为，由此造成的损失由本人承担；

2、已领取补贴资金的，自愿将补贴资金全额退回；

3、自愿接受农机及相关部门的核实调查或监督检查；

4、如果涉嫌犯罪，移交司法部门依法追究刑事责任。

□本人已认真阅读，并熟知内容，愿意遵守上述承诺。

	承诺人：                （签名并盖手印）            年    月    日

附件8
报废农业机械销毁记录表

一、农业机械类别：

二、农业机械型号：

三、机具号牌号码：

四、农业机械机主：

五、解 体 日 期：      年    月    日

	发动机号码拓印膜

粘贴处
	出厂编号（机身或底盘）

号码拓印膜粘贴处

	机具整机拆解前

照片粘贴处
	机具整机拆解后

照片粘贴处

销毁单位名称（加盖章）：

日期：    年   月   日

说明：本记录一式三联：一联农机回收拆解企业存查，二联机主存查，三联县（市、区）农业农村（农机）部门存查。

附件9

农业机械报废补贴申请表
编号：

	机主姓名

	身份证号

或组织机构代码

	地  址

	电话

	报废农业机械回收

确认表编号

	机具型号

	初次登记日期

	牌照号码

	发动机号

	出厂编号或底盘

（车架）号码

	机具出厂时间

	机型类别核实情况

（本栏由当地县（市、区）农业农村（农机）部门填写）
	机型
	类别
	报废补贴额（元）
	核实结果

	县（市、区）农业农村（农机）部门意见：
报废农机信息已核实无误。
（盖章）

年    月     日

	备注
	1.此证明作为申请农机报废补贴的凭证，不得涂改、伪造；

2.县（市、区）农业农村（农机）部门负责填写报废机具信息并核实。如核无误，签注“报废农机信息核实无误”字样。

说明：本记录一式三联：一联机主存查，二联县（市、区）农业农村（农机）部门存查，三联财政部门存查。

附件10

农业机械报废补贴实施情况统计表

单位（盖章）：                 填报时间：     年    月    日

	一、报废机具台数（台）

	其中：拖拉机（台）

	联合收割机（台）

	……（可加行）

	二、报废旧机补贴资金（万元）

	三、报废补贴资金合计（万元）

	四、受益农户数（户）

附件11

______县（市、区）年度农业机械报废补贴机具清单

填报单位（盖章）：                 填报人/电话          /            填报时间：     年    月    日

	序号
	姓  名
	机  型
	号牌号码
	机具类别
	补贴资金

（元）
	联系地址
	联系电话

— 4 —